**V**T fere in aliis euenit, vt ultimæ & specifi-  
cæ, vt loquuntur, differentiæ lateant, eo-  
que a paucis perspici possint : sic & quæ Sibyl-  
lam ab aliis vatibus discrimina secernunt, non  
modo indoctum sed & eruditum vulgus hacte-  
nus

nus fugerunt. Hanc depellere animis caliginem pro virili conabor. Primum quidem quæ fuerit ratio Sibyllinæ divinationis, quamque diuersa ab aliorum vaticiniis, ex his cuius perspicuum esse poterit: fuit enim in Sibylla universalis quædam præsagiendi facultas, qualis nulli alii vatum tributa: neque tempori aut loco cuiquam peculiari addicta fuit, ut Pythiæ, sed quoquis tempore & loco vaticinari poterat. Quippe eam vim nacta ab ipso conceptu, ut supra notauimus; cum Pythia non semper, neque pro arbitrio, vbi interrogaretur, responsa dare posset, sed occasionem atque, ut sic dicam, tempestiuitatem præstolari cogeretur, donec numen ipsam inuiseret: semel enim tantum singulis mensibus afflari solitam Plutarchus tradit. Sed neque alibi quam Delphis in templo Apollinis, neque quoquis eius templi loco, sed in adyto & specu, tripodique insidens, vaticinari poterat. Longe alia ratio Sibyllæ, cui, ut dixi, vis illa semper præsto quoquis loco & tempore: neque tripode illi, aut fatidica aqua, aut lauro opus erat, vtpote natura vates & in potestate habens furoris illius usum quo futura præuideret.

Quod equidem non dico, quasi putem semper eodem modo se habuisse ad expediendas muneras sui rationes, non aliquando melius aliquando deterius; quem tenorem & virtutis æquabilitatem ingenii humani conditio non capit; sed

sed quia posita naturæ opportunitate & voluntate, nunquam illi genii inspiratio deerat: non aliter illi, vbi opus esset, sese ex occulto adiungentis, atque in sententia Peripateticorum intellectus agens, qui ex mente Auerrois & Alexandri Aphrodisei intelligentia est humanæ speciei illucens, ad libitum cuiusque vim suam & lumen animæ infundens. Quod enim lex naturæ & ordo in adiungendo ad animum humanum intelligentiæ præstat apud eos philosophos, id dæmon ex destinato & consulto faciebat in Sibylla: siue ut quantum in animam hominis posset declararet, & numinis in se honorem & cultum transmoueret, siue etiam ut veri improvidos in eum errorem deduceret, quod naturalis animæ humanæ insit futura prænoscendi facultas: quam tamen nullam illi esse a natura tributam, quæ quidem rationis captum excedat, supra ostensum est.

Quin fortasse quocumque vellet tempore, & quocumque corporis statu, Sibyllam vaticinari potuisse omnino sequitur: si verum est quod Proclus in Timæo prodidit, & supra recitatamus, statim a natuitate hanc in voces fatidicas erupisse: ὥστε ή Σίβυλλα πορέ αὐτὴν δημούησον χρησμωδήσαο &c. Quod idem de Apollonio Tyaneo & Sofipatra credi potest. Quibus dæmonem haud secus atque animam ipsam semper præsentem fuisse, ex iis, quæ de ipsorum actis historiæ produnt, intelligi potest.

Quibus

Quibus haud inferiorem in hoc fuisse Sibyllam constat: immo huic magis adhuc familiarem fuisse & præsto ad omnem diuinandi impetum dæmonem existimandum est. Quo magis mirari eos subit qui Pythias vates cum Sibylla confundunt: ad quem impegitse scopulum videtur Eusebius, dum sic de Sibylla in oratione ad Sanctorum cœtum tradit: ή τόινυν Ερυθραία Σί-  
βυλλα, Φάσονται, ἐαυτὴν ἔκτη γενεᾶ μῆτρα τὸν να-  
ταπλυτμὸν γενέθαι, ιέρεια ἡνὶ τῷ Απόλλωνος,  
Διάδημα Πτίσης τῷ θεοπονευμένῳ τῷ ἀντῆς  
Θεῷ Φορέσσαι, καὶ τὸν τρίποδα, τῷ δὲ ὀνόφριος  
ἄλεστο, τετράποδον. Διπορεύεται τε τοῖς  
χρωμένοις ἀντῃ &c. Sibylla igitur Erythraea, quæ  
seipsum sexta post diluvium generatione vixisse &  
sacerdotem Apollinis fuisse dicit, diadema ex aequo  
una cum Deo cui seruiebat gestans, & tripodam cir-  
ca quem serpens voluebatur frequentans, & ipsam  
consulentibus responsa edens &c. Sane tripodem  
in templo Apollinis, quod Delphis fuit, tan-  
tum fuisse, ori speluncæ e qua oracula redde-  
bantur impositum, cum alii scriptores antiqui  
censem, tum Seruius ad tertium librum Ænei-  
dos his verbis haud obscure innuit: *Tripodes*  
*mense fuerunt in templo Apollinis Delphici, qui-*  
*bis superpositæ Phœbades vaticinabantur.* Sed  
vnius Lucretii sufficiat auctoritas, dum ita de  
oraculo Delphico canit lib. 5.

*Quæ prius aggrediar, quam de re fundere fata  
Sanctius, & multo certaratione magis quam  
Pythia quæ tripode e Phœbi lauroque profatur.  
Neque mihi quisquam hic Erasmus obtrudat,  
qui non vnius oraculi & loci proprium fuisse  
tripodem censuit Chiliad. I. cent. 7. adag. 90.  
E tripode : *translatum* (inquit) *a tripode vel*  
*Delphica vel Pythia.* *Nam hæc duo oracula quon-*  
*dam summam fidem apud mortales obtinuerunt.*  
Hic enim error manifestior est, quam ut verbis  
confutari debeat. Multum & a Bacidum fu-  
rore dispar vis Sibyllæ : siquidem & istorum  
temporarius fuit afflatus, quem illis a Nym-  
phis excitari solitum antiquitas credidit. De  
quo vaticinii genere seorsim dicendum erit:  
vbi eadem soluetur difficultas quæ de Sibylla;  
num scilicet plures ii, ut vulgo creditur, an  
vnus tantum eius nominis vates fuerit.*

Quod autem mihi præcipuum in Sibylla, pal-  
marium, singulare fuisse videtur, vniuersitas  
est diuinationis, ad omnia tempora, omnes  
euentus se extendentis. Euentus inquam, non  
rerum paruarum & ad priniatorum homi-  
num fortunam peruenientium, sed magnoru-  
m virorum, puta regum & imperatorum, ad  
mutationes imperiorum, & prævia iis portenta  
& prodigia; quæ quibus ceremoniis & sacris  
procurari deberent, distincte carminibus expo-  
suit, ut mox dilucidis scriptorum veterum testi-  
moniis probabo.

CAPVT

## CAPVT II.

*Vniuersitas Sibyllinæ diuinationis.*

**E**Nimvero mihi attentius contemplanti, & Sibyllæ diuinationem cum aliorum antiquorum vatum responsis comparanti, eadem huius ad aliorum facultatem ratio fuisse videtur, quæ Romanarum rerum ad gesta aliarum nationum, historiæ Polybii ad alias superiorum scriptorum historias. Quas sic inter se ut vniuersalia a particularibus differre Polybius ipse initio historiarum suarum præfatur his verbis: *ἐν μὲν δὲ τοῖς ἀρχὴτων χρέοντις, ὡσανεὶ ἀραιάδας εἶναι συνέβαντας τὰς Τῆς ὁμηρέντης πράξεις.* (*Διὸ τὸ καὶ κτί τὰς Διπολαῖς ἐπὶ ἐτῶν συντελεῖσας αὐτῶν, καὶ κτί τόπους Διαφέρειν ἐκατα τῶν πεπραγμένων.*) Διπολαῖς τὸν κατεῶν ὄιοντα σωματοειδῆ συμβαίνειν γίγνεσθαι τὴν ἴσοριαν, τυπικλένεσθαι τε τὰς Ιταλικὰς, καὶ Λιβυκὰς πράξεις, τὰς τε κτί τὴν Ασίαν καὶ τὰς Ελληνικὰς, καὶ τοὺς ἐν γύνεσθαι τέλος τῶν ἀναφορὰν ἀπάντων. id est, Enimvero ante ista tempora, quæ per orbem terrarum gerebantur ea quasi sparsa diuulsaque erant: cum et susciperentur et finirentur singula eorum diuersas ob causas, et temporibus quoque ac locis iniucem distarent. Post ista vero tempora, ut in unum quasi corpus coiret historia, euenit: utque res Italicae ac Libycæ

*Asiaticis & Græcis miscerentur, & omnes ad unum finem referrentur.* Et non multo post de suo instituto : τὸ γδὴ Τῆς ἡμετέρας περιγματειας ἕδιον καὶ τὸ θαυμάσιον τὸν καθ' ἡμᾶς παῖσαν, τέτο ἐστιν. οὐ καθάπερ η τύχη χεδον ἀπαντά τὰ Τῆς ὀικουμένης περιγματα τῷσις ἐν ἔκλινε μέρεσι, καὶ πάντα νένειν ἡνάγκασε τῷσις ἐνα καὶ τὸν αὐτὸν σκοπὸν. Στῶ καὶ Διὰ τῆς ἴσορειας, τῷσιδιαν σύνοψιν ἄγειν τοῖς ἐντυγχάνσι τὸν χειρομὸν τῆς τύχης, ὃ πέχεσσι τῷσις Τὴν τὰν ὅλων περιγμάτων συντέλειαν. id est, *Quod enim operis nostri proprium est, nostroque tempore mirandum accidit, hoc illud est: quod sicut fortuna res prope vniuersas totius qua habitatur orbis in unam partem inclinavit, atque omnia ad unum eundemque scopum vergere coegit: ita & nos scriptio[n]e bac sub unum quasi conspectum electoribus ponimus, quoniam modo ad operis hujus vniuersi consummationem ipsa se fortuna gesserit.*

Non possum commodiore ad propositum uti exemplo. Ut enim historiæ, sic vaticinia, coniuncta sunt rebus de quibus pronunciantur; res autem in eam partem finemque vertunt, quo numinis dicit prouidentia, quam vbiique Polybius τύχην, hoc est, *fortunam* vocat. Quo nomine Deum intelligit; cum rerum vniuersitatis auctorem & causam primam, tum ordinis inuentorem atque custodem quo res humanæ procedunt; occultis hominum consilia & facta habe-